
 

Ministero della Salute  
DIPARTIMENTO DELLA PROGRAMMAZIONE E DELL’ORDINAMENTO DEL SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 

DIREZIONE GENERALE DELLE PROFESSIONI SANITARIE E DELLE RISORSE UMANE DEL SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 

UFFICIO VI ex DGRUPS 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il DM 26 aprile 2012 concernente “Accertamento della Rappresentatività a livello 

nazionale delle associazioni professionali dell’area sanitaria” registrato dalla Corte dei Conti il 4 

luglio 2012, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie generale n.222 del 

22 settembre 2012 con il quale le Associazioni interessate sono state invitate a produrre istanza di 

riconoscimento quale associazione maggiormente rappresentativa;  

VISTO l’art. 2 comma 1 del D.M. 26 aprile 2012 secondo il quale con decreto del Direttore 

Generale delle professioni sanitarie e delle Risorse umane del Servizio sanitario nazionale, è 

individuata, per ciascuna professione sanitaria, l’associazione che, in possesso dei requisiti previsti, 

presenti il maggior numero di iscritti; 

VISTI il Decreto Direttoriale 30 luglio 2013 e il Decreto Direttoriale 7 febbraio 2014 con i quali si 

è proceduto all’accertamento della rappresentatività a livello nazionale delle associazioni 

professionali dell’area sanitaria;  

VISTA la nota DGPROF 18788 del 11 aprile 2013 con la quale è stato emesso il provvedimento di 

esclusione della FIOTO, Federazione Italiana degli Operatori in Tecniche Ortopediche, per aver 

fatto pervenire l’istanza di riconoscimento oltre i termini previsti dall’art. 3 comma 1 del D.M. 26 

aprile 2012; 

VISTO  il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, notificato il 13 giugno 2013, 

avverso il provvedimento di esclusione summenzionato;  

VISTO  il parere 3076/2013 emesso dalla Sezione II del Consiglio di Stato nella seduta del 23 

ottobre 2013 con il quale è stato accolto il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 

proposto da FIOTO; 

VISTI gli esiti positivi dell’istruttoria avviata a seguito del menzionato accoglimento del ricorso; 

DECRETA  

ART. 1 

Le tabelle contenute negli artt. 1 dei Decreti Direttoriali 30 luglio 2013 e 7 febbraio 2014, 

concernenti l'accertamento della rappresentatività a livello nazionale delle associazioni professionali 

dell'area sanitaria, sono sostituite da quella sotto riportata:  

 

 



 

 

Associazioni delle professioni Sanitarie della Riabilitazione 

Professione Associazione Sede 

Podologo (D.M. n. 666/94) Associazione Italiana Podologi 

A.I.P. 

Via Francesco Tovaglieri 17 - 

Roma 

Associazione Mercurio 

Podologi Internazionale 

A.M.P.I. 

Via Montello 10 – San 

Benedetto del Tronto (AP) 

Ortottista – Assistente di 

Oftalmologia (D.M. n. 743/94) 

Associazione Italiana Ortottisti 

Assistenti in Oftalmologia 

A.I.O.R.A.O. 

Via Miss Mabel Hill 9 – 

Taormina (ME) 

Terapista della Neuro e 

Psicomotricità dell’Età 

Evolutiva (D.M. n.56/97) 

Associazione Nazionale 

Unitaria Terapisti della Neuro 

e Psicomotricità dell’Età 

Evolutiva Italiani  

A.N.U.P.I. 

Corso Vittorio Emanuele 649 - 

Napoli 

Associazione Italiana Terapisti 

della Neuro Psicomotricità 

dell’Età evolutiva  

A.I.T.N.E. 

Via Campania n. 59 

 Roma 

Fisioterapista (D.M. n. 741/94) Associazione Italiana 

Fisioterapisti  

A.I.F.I. 

Via Pinerolo 3 - Roma 

Terapista Occupazionale (D.M. 

n. 136/97) 

Associazione Italiana Terapisti 

Occupazionali  

A.I.T.O. 

Via Flaminia 109 - Roma 

Logopedista (D.M. n. 742/94) Federazione Logopedisti 

Italiani  

F.L.I. 

Via Silvio Trentin 112 – 

Mestre (VE) 

Tecnico Riabilitazione 

Psichiatrica (D.M. n. 182/01) 

Associazione Italiana Tecnici 

della Riabilitazione 

Psichiatrica  

A.I.Te.R.P.  

Via Ducco 31 - Brescia- 

Educatore Professionale 

(D.M.n. 520/98) 

Associazione Nazionale 

Educatori Professionali  

A.N.E.P 

Via S. Isaia n. 90  

Bologna 

Associazioni delle Professioni Sanitarie Tecniche 

Area Tecnico - Diagnostica 

Professione Associazione Sede 

Tecnico Audiometrista (D.M. 

n. 667/94) 

Associazione Italiana Tecnici 

Audiometristi  

A.I.T.A. 

Via Buozzi 2 – Fidenza (PR) 

Tecnico di Neurofisiopatologia Associazione Italiana Tecnici Via Foscolo 7 - Bologna 



(D.M. n. 183/95) di Neurofisiopatologia  

A.I.T.N. 

Tecnico Sanitario di 

Laboratorio Biomedico 

(D.M.n.745/94) 

Associazione Italiana Tecnici 

di laboratorio Biomedico 

 A.N.T.E.L. 

Via Nizza n. 63  

Roma 

Federazione Italiana Tecnici di 

Laboratorio Biomedico  

F.I.T.E.L.A.B. 

Via Ieracari n. 5/A 

SCILLA (RC) 

 

Area Tecnico – Assistenziale 

Igienista dentale (D.M. 

n.137/99) 

 

Associazione Igienisti Dentali 

Italiani  

A.I.D.I. 

Via Vevey 17 – Aosta 

Unione Nazionale Igienisti 

Dentali   

U.N.I.D. 

Via dei Monti di Primavalle n. 

126 Roma 

Dietista (D.M. n. 744/94) Associazione Nazionale 

Dietisti  

A.N.D.I.D. 

Via Monti Nebrodi 10 – 

Tremestieri Etneo (CT) 

Tecnico Ortopedico (D.M. n. 

665/94) 

Federazione Italiana degli 

Operatori in Tecniche 

Ortopediche   

F.I.O.T.O. 

Via L’Aquila 62 - Roma 

Associazione Albo Nazionale 

Tecnici Ortopedici Italiani 

A.N.T.O.I. 

Via Rimini 7 - Bologna 

Tecnico della Fisiopatologia 

Cardiocircolatoria e Perfusione 

Vascolare (D.M. n. 316/98) 

Associazione Nazionale 

Perfusionisti in 

Cardioangiochirurgia 

A.N.P.E.C. 

Via delle Panche 136 - Firenze 

Associazioni delle professioni Tecniche della Prevenzione 

Professione  Associazione Sede 

Assistente Sanitario (D.M. n. 

69/97) 

Associazione Nazionale 

Assistenti Sanitari  

As.N.A.S. 

Via Mirandola 13 - Cremona 

Tecnico della Prevenzione 

nell’Ambiente e nei Luoghi di 

lavoro (D.M.n.58/97) 

Unione Nazionale Personale 

Ispettivo d’Italia  

U.N.P.I.S.I. 

Via Varino Favorino n.7 

Nocera Umbra (PG) 

Il presente decreto è pubblicato sul sito istituzionale del Ministero della Salute. 

        Roma, 28 luglio 2014  

     IL DIRETTORE GENERALE 

      (dott. Giovanni LEONARDI) 


